La sotériologie durrwellienne repose sur ce double mouvement : le don de Dieu en Jésus-Christ et son accueil authentique par l'homme. Se donner et accueillir c'est tout un : dans l'un et l'autre cas il s'agit de se défaire de soi-même. La théologie de la grâce est une théologie de la participation. Pourtant ce mot, ou sa forme verbale, « participer », n'est pas

¹¹⁹ *ESP*, p. 146.

fréquente sous la plume de l'auteur¹²⁰. Mais le schème se trouve partout, omniprésent, et trouve sa représentation visuelle et mentale dans l'image de l'engendrement, et particulièrement de « l'engendrement dans la mort ». La théologie chrétienne est orientée par la Paroles qu'est le Christ : avoir part avec lui. Participation active qui donne toute sa place à la responsabilité humaine, mais qui dit aussi que sans l'Esprit du Christ, sans communier au mystère filial de Jésus rien n'est possible à l'homme (Jn 15, 5) :

Il ne suffit pas que le Père engendre son Fils dans le monde pour que les hommes soient sauvés d'eux-mêmes. [...] Le salut réalisé en Jésus est personnel à Jésus : c'est lui qui est « mort à la chair » et qui naît ressuscité ; c'est donc lui et non pas un autre que le Père « sauve de la mort » (He 5, 7). La rédemption est en Jésus-Christ, elle est identique au mystère filial de cet homme. Pour que Jésus soit effectivement « mort et ressuscité pour eux » (2 Co 5, 15), il faut que, dans sa mort et sa résurrection, il soit donné aux hommes et que les hommes deviennent un seul corps avec lui dans son mystère filial de mort et de gloire. Jésus exprime cette exigence quand il dit ; « Prenez et mangez, ceci est mon corps livré pour vous ! »¹²¹

Pour le fidèle et pour toute l'Église, la vie chrétienne consiste dans la participation, l'accueil du mystère du Christ rédempteur. Car « seul est agréé de Dieu un culte personnel, celui qui est personnel au Christ »¹²². Le Père n'agrée que le culte rendu par son Fils qu'il a envoyé dans le monde pour le sauver. Or le culte filial, c'est « aller vers le Père » :

Tout est réalisme dans le sacrifice du Christ, don de soi, immolation et consécration authentique. Tout est personnel à Jésus, inaliénable, inséparable de lui. Son sacrifice est accompli dans sa personne, dans sa mort à lui, par laquelle il est allé au Père¹²³.

Ce sacrifice est donc unique et ne sera nôtre que par « insertion dans le Christ » en son acte rédempteur : « L'Église n'est pas une communauté du culte tout d'abord – à moins de parler d'un culte en Esprit et en réalité qui est une vivante participation à la pâque du Christ – elle est une communauté de mort et de vie dans le Christ »¹²⁴.